Б
З
12
—
$2
/1
37
1

наименование предприятия-поставщика, его товарный знак, ме­
стонахождение (город или условный адрес);
наименование, условное обозначение и группу деталей;
количество деталей в партии;
обозначение настоящего стандарта;
штамп ОТК.
4.2 Качество и размеры деталей проверяют выборочным конт­
ролем, для проведения которого отбирают выборку.
Объем выборки и приемочные числа при контроле деталей при  ̂
ведены в таблице 2.
Партия принимается, если количество деталей в выборке, не
соответствующих требованиям настоящего стандарта, меньше или
равно приемочному числу.
Если количество деталей в выборке, не удовлетворяющих этим
требованиям, больше приемочного числа, то партию считают не
удовлетворяющей требованиям настоящего стандарта и отбирают
вторую выборку.
И
ГОСТ 3191—93
Т а б л и д а  2
В ш т у к а х
Объем партии
С
Объем выборки Приемочное число
151—280 13 1
281—500 20 2
501—1200 32 3
1201—3200 50 5
3201—10000 80 7
10G01—35000 125 10
35001—150000 200 14
Результаты повторного контроля являются окончательными.
5 МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
5.1 Размеры деталей: длину, толщину и ширину определяют
металлической рулеткой по ГОСТ 7502 или измерительной линей­
кой по ГОСТ 427 с погрешностью измерения не более 1 мм.
Размеры паза, гребня и профиля измеряют штангенциркулем
по ГОСТ 166 с погрешностью не более 0,1 мм.
Допускается проводить измерение шаблонами, калибрами и
другими инструментами, имеющими свидетельство о поверке на
соответствие точности измерения.
Контроль размеров осуществляется после сушки до их отдел­
ки или пропитки.
5.2 Параметры шероховатости поверхности определяют по
ГОСТ 15612 или сравнением с образцом-эталоном, утвержденным
в установленном порядке.
5.3 Влажность древесины деталей определяют по ГОСТ 16588.
5.4 Покоробленность деталей определяют измерением макси­
мальной стрелы прогиба между поверхностью детали и повероч­
ной линейкой по ГОСТ 8026 или на поверочной плите по ГОСТ
10905 с погрешностью измерения не более 0,5 мм.
5.5 Клееные детали проверяют на качество склеивания по
ГОСТ 19414, ГОСТ 15613.1, ГОСТ 15613.2, ГОСТ 15613.5, водо­
стойкость по ГОСТ 17005.
5.6 Пороки древесины определяют и измеряют по ГОСТ 2140.
Сучки измеряют по расстоянию между касательными к контуру
сучка, проведенными параллельно продольной оси детали. При
этом размер сшивного сучка, не учитываемый на смежной сторо­
не, принимают вдвое меньше фактического.
12
ГОСТ 3191—9$
5.7. Качество защиты деталей от возгорания определяют по
ГОСТ 12.1.044.
Качество защиты деталей от биоразрушения определяют мето­
дами, установленными в нормативной документации на способы
пропитки.
6 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
6.1 Детали транспортируют всеми видами транспорта в крытых
-транспортных средствах в соответствии с правилами перевозки
грузов, действующими на каждом из них, или в открытых транса
портных средствах' при условии защиты изделий водонепроницае­
мым материалом.
6.2 Детали хранят в закрытых помещениях или под навесом.